A in terram, id est otiosam, aliisque inuitilem sibi
dataam gratiam conservavit. Auseretur igitur ab eo
talentum et dabitur abundantia: horum enim spiri-
tus non resuscitabitur, ac divinorum donorum elar-
gatio: opus vero amantibus copiosior quædam erit
donorum retributio.

**XXV, 31. Cum autem venerit Filius hominis in
majestate sua.**

Quomodo veniet? qua specie aderit? Nempe quo-
modo ipsem alibi dixit: « Et tunc videbunt Filium
hominis venientem in nubibus, cum virtute et glo-
ria multa ». **Veniet enim nequaque demissus**
B et humili humano more, sed cum gloria ac virtute
deletatis. Porro de utraque qualitate vocabulum
multa intelliges: nam et multa cum virtute, et si-
mul multa cum gloria secundam faciet theophaniam,
quandoquidem primam cum infirmitate et obscuri-
tate fecit, quantum quidem vulgo visum est. Cur
autem in nube? Quia sic apparere solet Deus:
« Nubes enim et caligo circa eum sunt ». Item:
« Dominus sedet in levi nube ». Et rursus:
« Qui ponit nubem ascensum suum ». Item:
« Nubes eripuit eum ab oculis ipsorum ». Item:
« Sicuti Filius hominis veniens in nubibus ». Sic
eum vidit Daniel ». Sic et tum veniet haud laten-
ter, sed uti Deus et Dominus cum gloria Deo digna,
atque omnia in melius reformabit. Reviviscunt enim
mortui, exuelque corruptionem terrenum corpus
his passionibus olim obnoxium, induetque immor-
talitatem, Christo ejusdem datore, et eos qui ipsi
credunt conformes efficiente corpori gloriæ sua. Quare et rem hujusmodi redemptionem nostram
appellat dicens: « His autem fieri incipientibus,
respicite et levate capita **¶** vestra, quoniam ap-
propinquat redemptio vestra ».

C Veluti enim si quis dicat de homine, quod a pa-
tre acceperit animal esse rationale, hoc ipso eu-
dem significat rationalem genitum a rationali, sic
etiam Unigenitus de Deo Deus, ex eo qui universum
judicat mundum iudex processit. Nec quia omne
iudicium commisit Filio Pater, idcirco dominatu
minutus est: indivisus enim a Deo Unigenitus est,
sicuti lux a sole. Inest enim ipsi naturaliter; ita
ut omnia quæ Pater habet, Filii sint, et vice versa.

**¶ 92 XXVI, 23. Qui intingit mecum manum in
paropside, hic me tradet.**

Non quidem ex eo intelligimus aliorum neminem
discipulorum, solum autem Judam cum ipso bu-
cellam in paropside infixisse. Arbitror autem ego
talem habere sensum quod dictum est: vult enim
dicere, prout verisimile est, proditorem fore, qui

²² Matth. xxiv, 50. ²² Psal. xcvi, 2. ²² Isa. xix, 1. ²² Psal. ciii, 3. ²² Act. 1, 9. ²² Matth. xxiv, 50. ²² Dan. vii, 13. ²² Luc. xi, 28.

(1) Πῶς δὲ — καὶ ἀράτατιν. Mai. B. N. II, 131.

*sæcum intingit manum in catino, id est simul cœ-
nat ac simul comedit, et mensæ salisque communis
particeps est. Ita enim enim etiam voce beati David
reprobendit, dicens : « Tu, vero homo unanimis,
qui mecum dulces capiebas cibos ¹¹. » Ac rursus :
« Qui edebat panes meos, magnificavit super me
supplantationem ¹². » Iuipsum enimvero clarissimus Joa-
nnes reddit, ait enim Dominum dixisse : « Ille est
cui ego intinctum panem porrexero ¹³. »*

93 XXVI. 26. *Cōnāntibus autem illis accepit
Jesus panem, et benedixit ac fregit, deditque disci-
pulis suis, et ait : Accipite, et comedite, hoc est
corpus meum.*

Postquam egressus esset Judas, tradit Salvator undecim discipulis salutare mysterium. Cum enim paulo post in propria carne esset resurrecturus ac redditurus ad Patrem, ut ipsius Servatoris præsen-tiam haberemus (sine præsentia enim Christi fieri non potest ut salvetur homo libereturque a morte et peccato, non coexistente nobiscum nostra vita), dedit nobis proprium corpus et sanguinem, ut iis corruptionis vis dissolvatur, inhabitet autem animabus nostris per sanctum Spiritum, siamusque participes sanctitatis, hominesque supercœlestes et spirituales reddamur.

XXVI. 27. *Et accipiens calicem gratias egit et
dedit eis, dicens : Bibite ex hoc omnes.*

Gratias agit Dominus calicem accipiens, id est, orationis forma cum Deo loquitur ac Patre, ipsum quodammodo consortem ac coapprobatorem declarans donandæ nobis viviscaæ benedictionis, simul vero etiam typum nobis dans prius gratias agendi, atque ita frangendi ac distribuendi panis. Ideoque in oculis Dei prædicta ponentibus nobis opus est ad benedictionem spiritualem intense nos transformari, ut participes eorum effecti, corporaliter ac spiritualiter sanctificemur. Demonstrative autem dixit : « Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus, » ne figuram esse arbitris ea quæ videntur, **94** sed arcana ratione aliqua transformari ab omnipotente Deo in corpus et sanguinem Christi verè oblata, quorum participes effecti viviscam et sanctificantem Christi virtutem suscipimus. Oportet enim eum per Spiritum sanctum in nobis, prout Deum decet, attemperari quodammodo corporibus nostris per sanctam carnem suam et pretiosum sanguinem, quæ utique etiam habuimus ad viviscam benedictionem, tanquam in pane et vino, ne ignavi siamus carnem illius sanguinemque in eccliarum mensis proposita cernentes; accommodans enim sese Deus nostris infirmitatibus, immittit propositis vitæ virtutem, transfertque ea ad vitæ suæ efficaciam, ac ne dubites verum id esse ipso clare pronuntiante : « Hoc est corpus meum; » et : « Hic est sanguis meus; » suscipe autem po-